
 

AD\934899CS.doc  PE506.024v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 
 

2012/2295(INI) 

7. 5. 2013 

STANOVISKO 

Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku 

pro Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 

k inovacím pro udržitelný růst: biohospodářství pro Evropu 

(2012/2295(INI)) 

Navrhovatel: Giles Chichester 

 



 

PE506.024v02-00 2/6 AD\934899CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\934899CS.doc 3/6 PE506.024v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku vyzývá Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví 

a bezpečnost potravin jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto 

návrhy: 

A. vzhledem k tomu, že by mělo být připomenuto, že biohospodářství je důležitým odvětvím 

v rámci vnitřního trhu, které nabízí značné přínosy v souvislosti s nízkouhlíkovým 

hospodářstvím, odolností proti změně klimatu, udržitelností, konkurenceschopností, 

tvorbou pracovních míst a snižováním závislosti na dovozu energie i surovin; 

B. vzhledem k tomu, že biohospodářství se musí vyrovnat se stávajícími střety cílů, například 

pokud jde o biomasu, která je poptávána zároveň jako zdroj potravy, surovin i energie, 

a očekávání s ní spojovaná se musí tudíž pohybovat v realistických mezích; 

C. vzhledem k tomu, že biohospodářství může kromě špičkového biologického výzkumu 

rovněž čerpat z tradičních znalostí a know-how; 

1. vítá skutečnost, že Komise podporuje radikální změnu přístupu EU k výrobě, spotřebě, 

zpracovávání, uchovávání, recyklaci a likvidaci biologických zdrojů; je přesvědčen, že 

hospodářství založené na biologických zdrojích v Evropě může přispět ke 

konkurenceschopnosti evropského průmyslu a vytvořit pracovní místa a podnikatelské 

příležitosti, zejména pro rozvoj venkova a pobřežních oblastí, avšak pouze tehdy, pokud 

jeho činnosti budou prováděny v rámci parametrů účinného a udržitelného využívání 

zdrojů; 

2. je přesvědčen, že využití součinností a úspor z rozsahu v biohospodářství v Unii je 

omezeno nedostatečnou koordinací; zdůrazňuje, že Unie může přispět podporováním 

a zjednodušováním spolupráce, a to prostřednictvím sítí a programů financování; domnívá 

se, že biohospodářství se bude společně se specifickými cíli pro zvýšení podílu 

obnovitelných zdrojů energie využívaných při výrobě a spotřebě zboží rozvíjet 

prostřednictvím integrovaného přístupu napříč všemi úrovněmi, tj. na místní úrovni a na 

úrovni členských států a Unie; 

3. vybízí Komisi, aby zajistila přijatelnost využívání biomasy a její dostupnost s cílem 

zajistit podmínky pro fungování stávajících průmyslových odvětví založených na 

biotechnologiích, která jsou základem budoucího biohospodářství; 

4. vítá v tomto ohledu nedávné oznámení Komise o vytvoření observatoře pro 

biohospodářství, která bude mapovat regionální a vnitrostátní politiky a politiky EU v této 

oblasti; vítá rovněž vytvoření stálého panelu odborníků na biohospodářství, který má 

pomoci zlepšit součinnost a soudržnost mezi politikami, iniciativami a hospodářskými 

odvětvími, jež souvisejí s biohospodářstvím na úrovni EU, a který bude napojen na 

stávající mechanismy; 

5. je přesvědčen, že na úrovni Unie musí být dosažena větší součinnost a komplementarita 

s ostatními politickými oblastmi, jako jsou suroviny, biopaliva a odpady, a s programy, 

zejména s programem Horizont 2020, SZP a se strukturálními fondy; žádá Komisi, aby 



 

PE506.024v02-00 4/6 AD\934899CS.doc 

CS 

vytvořila integrovaný přístup k biohospodářství, který bude přispívat k vytváření strategií 

na regionální, celostátní a evropské úrovni; má za to, že EU by měla podporovat 

biohospodářství rovněž v mezinárodním měřítku, zejména v rámci procesů Rio+20 

a UNFCCC; 

6. zdůrazňuje význam venkovských oblastí a úlohu, již mohou hrát v rozvoji udržitelného 

biohospodářství, zejména pokud jde o zbytky pro zásobování biorafinerií nebo generátory 

na zplyňování biomasy (kaskádové využívání); v této souvislosti doporučuje, aby byla 

podpořena opatření v rámci celé Unie pro sanaci znečištěné půdy, která přispějí 

k produkci energetických plodin; připomíná význam koordinace systémů sběru odpadu 

pro venkovské i městské oblasti; 

7. vítá záměr překlenout propast mezi výzkumem a inovacemi v rámci Horizontu 2020 

a vzhledem k široké škále koncových produktů biohospodářství, tj. energetických 

a průmyslových produktů, a vzhledem ke klíčovým technologiím, které je potřeba 

zavádět, vítá rovněž úmysl omezit překážky bránící interdisciplinárnímu výzkumu 

a společným programům; 

8. domnívá se, že mají-li být bioenergetické zdroje dlouhodobě úspěšné, musí být vyráběny 

a používány udržitelným způsobem a měly by být schopny konkurovat cenou i kvalitou za 

normálních tržních podmínek; vítá probíhající přezkum právních předpisů Unie 

o biopalivech, jehož cílem je omezit negativní dopady nepřímé změny ve využívání půdy 

a podpořit rozvoj trhu s modernějšími biopalivy a jejich vývoj, což by mělo umožnit větší 

využití nepotravinářských surovin, například odpadu, zbytků a lignocelulózy a celulózy; 

9. vyzdvihuje význam a obrovský potenciál účinného využívání zdrojů a energetické 

účinnosti; zdůrazňuje, že v zájmu zachování udržitelnosti biohospodářství je potřeba 

„z méně vyrobit více“; 

10. vyzývá průmysl, aby se stal hnacím motorem rozvoje udržitelného biohospodářství 

v Unii; žádá proto vytvoření příznivějších podmínek pro podnikání prostřednictvím 

takových opatření, jako je zkracování doby potřebné pro uvedení produktů na trh, 

přizpůsobování politik v oblasti výzkumu a inovací potřebám jednotlivých odvětví, 

zlepšování přístupu k rizikovému financování, zejména pro stávající a rozvíjející se 

průmyslová odvětví založená na biotechnologiích a malé a střední podniky, a podpora 

podnikání v této oblasti; 

11. je si vědom skutečnosti, že další rozvoj biohospodářství přinese významné úkoly pro 

vědu, které budou přesahovat hranice jakékoli konkrétní vědecké disciplíny či jakékoli 

země a budou vyžadovat nové formy spolupráce vědců a partnerů z oblasti průmyslu na 

urychlení uvádění do praxe;  

12. má za to, že pokud si chce Evropa zajistit konkurenceschopnost na mezinárodním trhu, je 

zásadní chránit práva duševního vlastnictví k produktům a postupům souvisejícím 

s biohospodářstvím;  

13. věří, že veřejné finance mají svoji roli při získávání kapitálu ze soukromého sektoru na 

podporu komercializace v rámci odvětví biotechnologií; podporuje záměr Komise vytvořit 

partnerství veřejného a soukromého sektoru (PPP) pro průmyslová odvětví založená na 



 

AD\934899CS.doc 5/6 PE506.024v02-00 

 CS 

biotechnologiích; 

14. je přesvědčen, že je nezbytné usnadnit lepší přístup k finančním prostředkům pro malé 

a střední podniky prostřednictvím investic do začínajících podniků, rizikového kapitálu 

a podpory přenosu technologií a méně složité regulace a zhodnocení znalostí v oblasti 

biohospodářství; doporučuje, aby byl vytvořen panel malých a středních podniků, který by 

byl poradním tělesem Evropského biohospodářského panelu a jenž by zajistil přístup 

zaměřený na podnikání; dále zdůrazňuje důležitou roli partnerství veřejného 

a soukromého sektoru (PPP) při urychlování přechodu k biohospodářství; je přesvědčen, 

že malé a střední podniky hrají zásadní úlohu při využití výsledků vědeckého výzkumu 

v praxi a při jejich uvádění na trh v podobě nových produktů a technologií; 

15. je přesvědčen, že akční plán stanovený ve sdělení postrádá praktická opatření a nástroje 

pro řešení potenciálních překážek či rizik při přechodu k biohospodářství; zdůrazňuje, že 

by měla být věnována zvláštní pozornost překrývání a neslučitelnosti právních předpisů 

a dostupnosti rizikového kapitálu; 

16. poznamenává, že doposud pouze několik členských států provádí činnosti podporující 

rozvoj biohospodářství a že strategie v této oblasti jsou především vytvářeny vládami 

jednotlivých států – dobrým příkladem je přeshraniční regionální strategie v oblasti 

biohospodářství „Bio-based Delta Europe“ (jihozápadní Nizozemsko a Vlámsko); věří, že 

je třeba posílit místní a regionální iniciativy prováděním strategií biohospodářství – 

s ohledem na strategie inteligentní specializace – na všech úrovních spolupráce (EU, 

celostátní, regionální a místní) a koordinací meziodvětvových činností; 

17. domnívá se, že decentralizované iniciativy významně přispívají ke vzniku biologicky 

zaměřené společnosti a že je zásadně důležitý přístup vycházející ze zájmů podniků a 

z poptávky v kombinaci se státním přístupem; domnívá se, že by měly být poskytnuty 

odpovídající možnosti pro regionální iniciativy, jako jsou iniciativy v regionu Helsinek 

(Finsko), v jihozápadní části Nizozemska, severozápadní Francii, Severním Porýní-

Vestfálsku (Německo) či ve Štýrsku (Rakousko); vyzývá Komisi k podpoře těchto sítí 

a seskupení se záměrem podpořit výměnu zkušeností. 

 



 

PE506.024v02-00 6/6 AD\934899CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

 

Datum přijetí 25.4.2013    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

45 

5 

1 

Členové přítomní při závěrečném 

hlasování 

Jean-Pierre Audy, Zigmantas Balčytis, Ivo Belet, Bendt Bendtsen, 

Fabrizio Bertot, Jan Březina, Reinhard Bütikofer, Maria Da Graça 

Carvalho, Pilar del Castillo Vera, Giles Chichester, Jürgen Creutzmann, 

Vicky Ford, Gaston Franco, Adam Gierek, Norbert Glante, Robert 

Goebbels, Fiona Hall, Jacky Hénin, Edit Herczog, Romana Jordan, 

Krišjānis Kariņš, Philippe Lamberts, Judith A. Merkies, Angelika 

Niebler, Jaroslav Paška, Aldo Patriciello, Vittorio Prodi, Teresa Riera 

Madurell, Michèle Rivasi, Jens Rohde, Paul Rübig, Amalia Sartori, 

Salvador Sedó i Alabart, Konrad Szymański, Britta Thomsen, Evžen 

Tošenovský, Catherine Trautmann, Ioannis A. Tsoukalas, Claude 

Turmes, Marita Ulvskog, Adina-Ioana Vălean, Kathleen Van Brempt, 

Alejo Vidal-Quadras 

Náhradník(ci) přítomný(í) při 

závěrečném hlasování 

Elisabetta Gardini, Jolanta Emilia Hibner, Seán Kelly, Eija-Riitta 

Korhola, Bernd Lange, Vladimír Remek, Algirdas Saudargas, Silvia-

Adriana Ţicău 

 


